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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống khủng bố  
và phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt năm 2024 

 
 

Thực hiện công văn số 618/VPTT PCKB ngày 14/10/2024 của Văn phòng thường 

trực phòng chống khủng bố tỉnh Lào Cai về việc đôn đốc việc tổng kết công tác phòng, 

chống khủng bố và phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt năm 2024. Sở Xây 

dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện với nột số nội dung cụ thể: 

1. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo triển khai thực hiện 

Đảng ủy và Lãnh đạo Sở luôn quan tâm chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền 

và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác 

phòng, chống khủng bố đến từng công chức, viên chức và người lao động thuộc ở 

và các đơn vị thuộc Sở; Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các Chi ủy phổ  

biến nội dung các văn bản của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống khủng bố và 

phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt lồng ghép vào nội dung của các 

cuộc họp, sinh hoạt chính trị của đơn vị, cụ thể như: 

- Luật số 28/2013/QH13 ngày 12/6/2013 về Phòng, chống khủng bố; Luật số 

26/VBHN-VPQH ngày 29/12/2022 của Văn phòng Quốc hội về Luật Phòng, chống 

khủng bố. 

- Quyết định số 105/QĐ-BCĐPCKBQG ngày 25/10/2022 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống khủng bố Quốc gia về ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo  

phòng, chống khủng bố quốc gia. 

- Nghị định số 122/2013/NĐ-CP ngày 11/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về tạm ngừng lưu thông, phong tỏa, niêm phong, tạm giữ và xử lý đối với 

tiền, tài sản liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố. 

- Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo  

phòng, chống khủng bố các cấp. 

Đồng thời Sở đã kịp thời triển khai đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc 

Sở thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống khủng bố tỉnh 

Lào Cai tại: 

- Chương trình số 32/CTr-BCĐ-m ngày 22/01/2024 về Chương trình công tác 

phòng, chống khủng bố năm 2024; 
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- Kế hoạch số 33/KH-BCĐ-m ngày 22/01/2024 về Công tác phòng, chống 

khủng bố và phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt năm 2024 

Qua đó, đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của Luật Phòng, chống khủng bố và công tác phòng, chống khủng bố  và phòng, 

chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt trong tình hình hiện nay đối với mỗi cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động. Nắm vững nội dung cơ bản của Luật 

Phòng, chống khủng bố, các Thông tư, Nghị định hướng dẫn của Chính phủ trong 

tổ chức thực hiện, quan hệ phối hợp và phân công theo chức  năng, nhiệm vụ của 

từng đơn vị. Đưa công tác phòng, chống khủng bố của Sở đi vào nền nếp, có tổ 

chức chặt chẽ, thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật.  

2. Kết quả thực hiện các mặt công tác phòng, chống khủng bố  

a. Công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

phòng, chống khủng bố và công tác phòng, chống khủng bố; phòng, chống phổ 

biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt trong tình hình hiện nay 

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phòng, chống khủng 

bố và công tác phòng, chống khủng bố; phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng 

loạt trong tình hình hiện nay tại các phòng chuyên môn; đơn vị và các tổ chức chính 

trị - xã hội thuộc Sở luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo, triển khai và duy 

trì thực hiện có hiệu quả. Việc tuyên truyền, giáo dục đã tạo được sự chuyển biến 

tích cực trong nhận thức, ý thức rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, lối sống và hành động 

của công chức, viên chức, người lao động của Sở; Lập trường tư tưởng chính trị 

vững vàng, không dao động trước tình hình khó khăn chung của nền kinh tế, chấp 

hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao.  

- Đến thời điểm báo cáo, Sở Xây dựng chưa có cá nhân, tổ chức có dấu hiệu vi 

phạm Điều lệ, Nghị quyết, Chỉ thị và các quy định của Đảng và Nhà nước; chưa phát 

sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan của công chức, viên chức, người lao động 

liên quan đến thẩm quyền giải quyết; không xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật, 

cháy nổ; không có hiện tượng tham nhũng, xâm phạm tài sản của cơ quan. Thực hiện 

tốt những nội dung đã đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo 5 tiêu chí 

với Công an tỉnh.  

- Mô hình tự quản an ninh trật tự từ khi đi vào hoạt động đến nay đáp ứng yêu 

cầu, tình hình ANTT trong cơ quan được giữ vững. Bản thân cá nhân và gia đình 

CBCCVC tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và không có người 

vi phạm các tệ nạn xã hội như: cờ bạc, ma túy, mại dâm…  

b. Công tác phối hợp thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phòng, 

chống khủng bố và công tác phòng, chống khủng bố; phòng, chống phổ biến vũ 

khí huỷ diệt hàng loạt trong tình hình hiện nay 
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- Lãnh đạo Sở Xây dựng đã chỉ đạo lực lượng tự vệ cơ quan phối hợp chặt chẽ 

với Công an bảo vệ mục tiêu, Công an phường Nam Cường triển khai thực hiện tốt 

Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong thực hiện nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; kết hợp giải quyết các 

vấn đề khiếu kiện đông người, bạo loạn chính trị, khủng bố, phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. 

3. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện: Không. 

4. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm: Không. 

5. Đề xuất, kiến nghị 

a. Kiến nghị 

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị 09 của Bộ chính trị. Tập trung đẩy 

mạnh tại các địa bàn trọng điểm, phối hợp, hướng dẫn các ngành, các cấp, các tầng 

lớp cán bộ, nhân dân nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống khủng bố và 

phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt trong tình hình hiện nay, quản lý 

tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, người nước ngoài, kịp thời phát hiện các quan 

hệ, đối tượng có dấu hiệu nghi vấn, báo cáo cơ quan chức năng xác minh, làm rõ. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; về nhân khẩu, hộ  

khẩu theo luật cư trú; thực hiện pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 

công cụ hỗ trợ nhằm giữ vững, ổn định trật tự an toàn xã hội. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành trong thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. 

b. Đề xuất 

Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh Lào Cai thường 

xuyên quan tâm, trao đổi thông tin cũng như cung cấp tài liệu, truyền đạt kinh 

nghiệm thực tiễn giải quyết tình huống trên địa bàn để vận dụng. 
 

 Trên đây là báo cáo nhanh việc thực hiện công tác phòng, chống khủng bố 

và phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt năm 2024 tại Sở Xây dựng 

tỉnh Lào Cai./.  
 

Nơi nhận: 
- Phòng An ninh Nội địa - CAT; 
- Lãnh đạo Sở;   
- Các phòng CM; 
- Các đơn vị SN thuộc Sở; 
- Lưu VT-VP. 

            GIÁM ĐỐC 
    

 

 

 

 

 

              Phí Công Hoan 
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